
CADERNO 8  5TERÇA-FEIRA, 09 DE ABRIL DE 2013

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CUMARU DO NORTE

Aviso de Chamada Publica Nº 001/2013
A Prefeitura de Cumaru do Norte - PA,Avisa que realizará dia 
17/04/2013 ás 09h00min Licitação, modalidade Chamada Pu-
blica da Agricultura Familiar, tipo Menor Preço por Item, aqui-
sição de Gêneros Alimentícios perecíeis e não perecíveis (me-
renda escolar) a serem utilizados na Alimentação dos Alunos 
matriculados na rede publica municipal deste município. Infor-
mações e Retirada do Edital Av. dos Estados, nº 73 Centro, (94) 
9255-1680, ou e-mail pmcn2013@hotmail.com.

Aviso de Licitação Nº 005/2013
Pregão Presencial Nº 005/2013

A Prefeitura de Cumaru do Norte - PA,Avisa que realizará dia 
17/04/2013 ás 14h30min Licitação, modalidade Pregão Pre-
sencial, tipo Menor Preço por Lote, para contratação de em-
presa para o fornecimento de Gêneros Alimentícios perecíeis 
e não perecíveis (merenda escolar) a serem utilizados na Ali-
mentação dos Alunos matriculados na rede publica municipal 
da Prefeitura de Cumaru do Norte - PA. Informações e Retirada 
do Edital Av. dos Estados, nº 73 Centro, (94) 9255-1680, ou 
e-mail pmcn2013@hotmail.com.

Aviso de Licitação Nº 006/2013
Pregão Presencial Nº 006/2013

A Prefeitura de Cumaru do Norte-PA Avisa que realizará dia 
18/04/2013 ás 09h00min Licitação, modalidade Pregão Pre-
sencial, tipo Menor Preço por Lote, para contratação de em-
presa para o fornecimento de Gêneros Alimentícios perecíeis 
e não perecíveis e Gás de cozinha a serem utilizados nas Se-
cretarias Municipais deste município. Informações e Retirada 
do Edital Av. dos Estados, nº 73 Centro, (94) 9255-1680, ou 
e-mail pmcn2013@hotmail.com.

Aviso de Licitação Nº 007/2013
Pregão Presencial Nº 007/2013

A Prefeitura de Cumaru do Norte-PA Avisa que realizará dia 
18/04/2013 ás 09h00min Licitação, modalidade Pregão Pre-
sencial, tipo Menor Preço Por Lote, para aquisição de material 
de limpeza e utensílios domésticos para serem utilizados nas 
secretarias municipais deste município. Informações e Retirada 
do Edital Av. dos Estados, nº 73 Centro, (94) 9255-1680, ou 
e-mail pmcn2013@hotmail.com.

Aviso de Licitação Nº 008/2013
Pregão Presencial Nº 008/2013

A Prefeitura de Cumaru do Norte-PA Avisa que realizará dia 
22/04/2013 ás 09h00min Licitação, modalidade Pregão Pre-
sencial, tipo Menor Preço por Item, Locação de veículos leve, 
pesados e horas de maquinas pesadas para suprir as necessi-
dades do Município de Cumaru do Norte. Informações e Retira-
da do Edital Av. dos Estados, nº 73 Centro, (94) 9255-1680, ou 
e-mail pmcn2013@hotmail.com. Cumaru do Norte - PA, 04 de 
abril de 2013. Joab Cubas de Aguiar - Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOME-AÇU
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 509027

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE 05 DE ABRIL DE 2013
A SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE – SEMMA, 
do Município de Tomé-Açu, por meio de seu Ilmo. Secretário 
Municipal, Raimundo Nonato, e o PRESIDENTE DA COMISSÃO 
ELEITORAL, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista 
o processo eletivo destinado a eleger as entidades da sociedade 
civil aptas a indicar, no quadriênio 2013/2016, os titulares e 
suplentes às vagas de Conselheiros representantes da sociedade 
civil integrantes do Conselho Municipal de Meio Ambiente – 
COMAM, de Tomé-Açu, RESOLVE:
I – HOMOLOGAR o resultado final do processo eletivo destinado 

a eleger 04 (quatro) entidades da sociedade civil que indicarão, 
no quadriênio 2013/2016, os titulares e suplentes às vagas 
de Conselheiros representantes da sociedade civil integrantes 
do Conselho Municipal de Meio Ambiente – COMAM, de Tomé-
Açu, conforme os artigos 24 e 28 do Edital de Convocação das 
Eleições do COMAM:
1º lugar: SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS DE TOMÉ-
AÇU – STTR (2 votos)
2º lugar: SINDICATO DOS PRODUTORES RURAIS DE TOMÉ-AÇU 
– SPPR (2 votos)
3º lugar: SINDICATO DOS MADEIREIROS DO VALE DO ACARÁ – 
SIMAVA (2 votos)
4º lugar: CÂMARA DOS DIRIGENTES LOJISTAS DE TOMÉ-AÇU – 
CDL (2 votos)

Tomé-Açu (PA), 05 de Abril de 2013.
RAIMUNDO NONATO DE SOUZA LIMA JUNIOR

Secretário – SEMMA/TOMÉ-AÇU – PA                                      
ALINE P. ARCHANJO BRANDÃO MANSOS

Presidente da Comissão Eleitoral

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
Avisos de Licitação

Pregão Presencial SRP N.º 016/2013-PMC
Objeto: contratação de empresa especializada nos serviços de 
manutenção preventiva e corretiva com fornecimento de mate-
riais nos diversos cruzamentos semaforizados deste Município 
de Castanhal - Pará, para atendimento por um período de 12 
(doze) meses. Data do recebimento e abertura das propostas 
e documentos de habilitação: 22/04/2013, às 09:00 horas no 
Prédio da Prefeitura Municipal de Castanhal - Secretaria Muni-
cipal de Suprimento e Licitação, sito à Av. Barão do Rio Branco, 
2232 - Castanhal - Pará. Edital: Poderá ser obtido no endereço 
acima.

Pregão Presencial SRP N.º 017/2013-PMC
Objeto: aquisição de massa asfáltica, do tipo concreto betumi-
noso usinado a quente, para pavimentação e recuperação de 
vias públicas deste Município de Castanhal - Pará, por um pe-
ríodo de 12 (doze) meses. Data do recebimento e abertura das 
propostas e documentos de habilitação: 23/04/2013, às 09:00 
horas no Prédio da Prefeitura Municipal de Castanhal - Secre-
taria Municipal de Suprimento e Licitação, sito à Av. Barão do 
Rio Branco, 2232 - Castanhal - Pará. Edital: Poderá ser obtido 
no endereço acima. 

Pregão Presencial SRP N.º 018/2013-PMC. 
Objeto: aquisição de enxoval para bebês, destinado a atender 
as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social 
deste Município de Castanhal - Pará, por um período de 12 
(doze) meses. Data do recebimento e abertura das propostas 
e documentos de habilitação: 25/04/2013, às 09:00 horas no 
Prédio da Prefeitura Municipal de Castanhal - Secretaria Muni-
cipal de Suprimento e Licitação, sito à Av. Barão do Rio Branco, 
2232 - Castanhal - Pará. Edital: Poderá ser obtido no endereço 
acima.

Chamada Pública N.º 001/2013
Objeto: aquisição de hortifrutigranjeiros, destinado aos alunos 
da Rede Pública Municipal de Ensino deste Município de Casta-
nhal/PA., oriundos do Programa Nacional de Alimentação Esco-
lar - PNAE, do ano letivo/2013. Data do recebimento e abertura 
das propostas e documentos de habilitação: 24/04/2013, às 
09:00 horas no Prédio da Prefeitura Municipal de Castanhal 
- Secretaria Municipal de Suprimento e Licitação, sito à Av. Ba-
rão do Rio Branco, 2232 - Castanhal - Pará. Edital: Poderá ser 
obtido no endereço acima.

Castanhal (PA), 03 de abril de 2013
Paulo Sérgio Rodrigues Titan

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 509085

DESPACHO: Considerando os termos de exposição emanados 
da Secretaria Mun. de Educação - SEMEC, os termos do Parecer 
Jurídico, dada a necessidade da Cont. de serviços especializados 
em Transporte Escolar, para transportar alunos residentes 
nas zonas Urbana e Rural, até as Escolas da Rede Municipal 
de Ensino, no período de 45 dias. Autorizo a DISPENSA DE 
LICITAÇÃO - 017/2013, fund. no Art. 24, Inciso IV da Lei 
8.666/1993 e suas alterações. Paragominas, 01 de Abril/2013. 
Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.
CONT. – 349/13 – PREGÃO PRESENCIAL – 018/13, 
PMP/J.L.C. PAPELARIA LTDA-EPP. Obj: Cont. de uma emp. 
de prest. de serviços para emissão de cópias xerográficas, 
atendendo as necessidades das Secretarias Municipais de: 
Meio Ambiente, Urbanismo, Assuntos Jurídicos, Infraestrutura, 
Agricultura, Indústria e Comércio, Cultura, Desporto, Turismo 
e Lazer, Planejamento, e Desenvolvimento, Governo e 
Administração e Finanças. Valor global: R$ 53.640,00. Vig.: 
20/03/13 à 31/12/13. Rec: Próprio. Ord. Desp: Paulo Pombo 
Tocantins - Prefeito Municipal.
CONT. – 351/13 – PREGÃO PRESENCIAL – 018/13, PMP/
J.L.C. PAPELARIA LTDA-EPP. Obj: Cont. de uma emp. de 
prest. de serviços para emissão de cópias xerográficas, para 
atender as necessidades da Secretaria Mun. de Educação. Valor 
global: R$ 21.120,00. Vig.: 20/03/13 à 31/12/13. Rec: FME. 

Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
IGARAPÉ-AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999940/EDINEI GONÇALVES DOS REIS (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 06/03/2013 a 06/03/2013<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 508900

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 496538
PORTARIA: 1329/2013-PG

Objetivo: CONDUZIR MEMBRO/SERVIDOR.
Fundamento Legal: ART. 145, DA LEI ESTADUAL N.º 5.810, 
DE 24/1/1994, LEI ESTADUAL N.º 5.119, DE 16/5/1984,LEI 
ESTADUAL N.º 7.551, DE 14/9/2011 E RESOLUÇÃO N.º 
008/2011-CPJ, DE 30/6/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BREJO GRANDE DO ARAGUAIA/PA - Brasil
CANAÃ DOS CARAJÁS/PA - Brasil
PARAUAPEBAS/PA - Brasil
SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA - Brasil
SÃO JOÃO DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999082/JOSE LOURENÇO DA COSTA SIQUEIRA (MOTORISTA) / 
5.5 diárias (Completa) / de 03/03/2013 a 08/03/2013<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 508901

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 501637
PORTARIA: 0651370/2013

Objetivo: REALIZAR REPAROS DE BENS IMÓVEIS
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. 5.810/1994
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999949/AGLAILDO MONTEIRO MAIA (AUXILIAR DE SERVIÇOS 
DE MANUTENÇÃO) / 1.0 diárias (Completa) / de 05/03/2013 a 
07/03/2013<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 508902

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 498945
PORTARIA: 1419/2013-PG

Objetivo: CONDUZIR MEMBRO/SERVIDOR.
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS, DA LEI 
ESTADUAL N.º 5.810, DE 24/1/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANÇA/PA - Brasil
CAPANEMA/PA - Brasil
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999169/NELSON EDIVAL COELHO CASTRO (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 28/02/2013 a 01/03/2013<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 508903

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 498950
PORTARIA: 1420/2013-PG

Objetivo: REALIZAR OITIVAS DE SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA 
INSTAURADA ATRAVÉS DA PORTARIA Nº 909/2012-MP/PGJ.
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS, DA LEI 
ESTADUAL N.º 5.810, DE 24/1/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
AFUÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999209/MAURO CESAR CARVALHO DE CARVALHO (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 22/04/2013 
a 25/04/2013<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 508904

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 498953
PORTARIA: 1421/2013-PG

Objetivo: REALIZAR OITIVAS DE SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA 
INSTAURADA ATRAVÉS DA PORTARIA Nº 909/2012-MP/PGJ.
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS, DA LEI 
ESTADUAL N.º 5.810, DE 24/1/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
AFUÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999544/WAGNER ARAGAO SALES (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 22/04/2013 
a 25/04/2013<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 508905

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 498943
PORTARIA: 1412/2013-PG

Objetivo: REALIZAR A SEGURANÇA PESSOAL DO PROMOTOR DE 
JUSTIÇA RAIMUNDO ANTONIO SILVA AIRES.
Fundamento Legal: ART. 145, DA LEI ESTADUAL N.º 5.810, 
DE 24/1/1994, LEI ESTADUAL N.º 5.119, DE 16/5/1984,LEI 
ESTADUAL N.º 7.551, DE 14/9/2011 E RESOLUÇÃO N.º 
008/2011-CPJ, DE 30/6/2011.
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
MOJU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333294/MARCOS JOSÉ FEIO RODRIGUES (CABO PM) / 14.5 
diárias (Completa) / de 04/03/2013 a 18/03/2013<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA


